



平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年7月28日

上場会社名 日本コンピュータ・ダイナミクス株式会社 (JASDAQ・コード番号：4783)
 (URL <http://www.ncd.co.jp/>)
 問合せ先 代表者 役 職 代表取締役社長 TEL:(03)5437-1021
 氏 名 伊藤 敬夫
 責任者 役 職 専務取締役経営企画室長
 氏 名 松本 一明

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容)

法人税等の計上基準 法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年6月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (注)記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	1,867	(10.9)	19	()	7	()	1	()
18年3月期第1四半期	1,683	(6.3)	61	()	54	()	48	()
(参考)18年3月期	8,851		409		424		199	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第1四半期	0.22	0.22
18年3月期第1四半期	6.32	
(参考)18年3月期	26.38	26.29

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期のがわが国経済は、原油価格の高騰や世界経済の動向等先行きに不透明感が残るものの、企業収益の改善を背景として、設備投資や個人消費の増加により景気は回復基調で推移いたしました。当情報サービス産業におきましても、景気回復に伴い広範な分野・業種において情報化投資が拡大しております。

このような状況のもと、当社グループにおきましては新規顧客の開拓とともに既存顧客の深耕に全社をあげて注力してまいりました結果、当第1四半期の連結業績は売上高1,867百万円（前年同期比183百万円増）となりましたが、子会社の業績不振もあり、経常損失7百万円（前年同期は経常損失54百万円）となりました。

部門別状況といたしましては、システム開発事業は前期からの営業強化による努力が実り、売上高1,026百万円（前年同期比47百万円増）、売上総利益199百万円（前年同期比36百万円増）となりました。サポート&サービス事業は既存顧客に対するサービス領域の拡大に注力した結果、売上高355百万円（前年同期比53百万円増）、売上総利益49百万円（前年同期比8百万円増）となりました。パーキングシステム事業は自治体の指定管理者制度に対する営業強化や民間企業に対する積極的な新規顧客開拓への取り組みが実り受注が拡大した結果、売上高462百万円（前年同期比104百万円増）、売上総利益69百万円（前年同期比10百万円増）となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	4,612	2,007	43.5	277.28
18年3月期第1四半期	4,195	1,920	45.8	252.64
(参考)18年3月期	4,978	2,066	41.5	284.68

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	342	169	19	1,144
18年3月期第1四半期	235	72	64	1,075
(参考)18年3月期	212	36	201	951

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の財政状態は以下のとおりであります。

総資産は4,612百万円となり、前連結会計年度末に比べ365百万円減少しております。減少した主なものは、受取手形及び売掛金の718百万円であります。一方、増加した主なものは、たな卸資産の233百万円、現金及び預金の180百万円であります。

なお、純資産は2,007百万円となり、前連結会計年度末に比べ58百万円減少しましたが、自己資本比率は、前連結会計年度末の41.5%から43.5%となっております。

当第1四半期における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末と比較して192百万円の増加となり、当第1四半期末残高1,144百万円となりました。

各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期における営業活動によるキャッシュ・フローは前年同期と比較して107百万円増加し、342百万円の流入となりました。主な流入要因は、売上債権の減少額718百万円、賞与引当金の増加額149百万円です。一方、主な流出要因は、たな卸資産の増加額233百万円、法人税等の支払額189百万円、仕入債務の減少額164百万円です。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期における投資活動によるキャッシュ・フローは前年同期と比較して97百万円減少し、169百万円の流出となりました。主な流出要因は、有形固定資産の取得157百万円です。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期における財務活動によるキャッシュ・フローは前年同期と比較して84百万円増加し、19百万円の流入となりました。主な流入要因は、短期借入金の純増加額99百万円です。一方、主な流出要因は、配当金の支払額50百万円です。

以上

[参 考]

業績予想につきましては、現時点においては、平成18年5月12日発表の平成18年3月期決算短信(連結)におけるものと変更しておりません。

〔添付資料〕

1.(要約)四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
1 現金及び預金	1,347,227	1,438,220	90,992		1,166,287
2 受取手形及び売掛金	1,115,124	1,081,405	33,718		1,833,468
3 たな卸資産	484,124	257,952	226,171		251,020
4 その他	241,144	193,628	47,515		252,959
流動資産合計	3,187,620	2,971,207	216,412	7.3	3,503,737
固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 工具器具及び備品	266,996	88,779	178,217		252,803
(2) 土地	317,735	317,735			317,735
(3) その他	97,358	103,072	5,713		97,896
有形固定資産合計	682,091	509,587	172,503		668,436
2 無形固定資産	55,715	74,943	19,228		89,456
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	185,807	153,079	32,727		193,011
(2) 繰延税金資産	267,901	243,494	24,407		265,465
(3) その他	233,611	243,356	9,745		258,222
投資その他の資産合計	687,320	639,930	47,390		716,699
固定資産合計	1,425,127	1,224,461	200,666	16.4	1,474,592
資産合計	4,612,747	4,195,668	417,078	9.9	4,978,330
(負債の部)					
流動負債					
1 買掛金	353,970	277,234	76,736		518,762
2 短期借入金	682,700	424,994	257,706		582,793
3 一年以内返済予定長期借入金	71,500	124,040	52,540		92,670
4 一年以内償還予定社債	48,000	72,000	24,000		48,000
5 賞与引当金	446,679	372,088	74,590		296,743
6 その他	346,037	214,782	131,254		588,146
流動負債合計	1,948,888	1,485,139	463,748	31.2	2,127,115
固定負債					
1 社債		48,000	48,000		
2 長期借入金		71,500	71,500		8,590
3 退職給付引当金	445,258	434,561	10,696		495,531
4 役員退職慰労引当金	198,388	236,338	37,949		268,150
5 その他	12,648		12,648		12,648
固定負債合計	656,295	790,399	134,104	17.0	784,919
負債合計	2,605,183	2,275,539	329,643	14.5	2,912,035

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資本の部)					
資本金		438,750			438,750
資本剰余金		568,668			568,668
利益剰余金		890,636			1,138,364
その他有価証券評価差額金		22,074			48,671
自己株式					128,160
資本合計		1,920,129			2,066,294
負債・資本合計		4,195,668			4,978,330
(純資産の部)					
株主資本					
1 資本金	438,750				
2 資本剰余金	568,668				
3 利益剰余金	1,084,109				
4 自己株式	128,160				
株主資本合計	1,963,367				
評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	44,197				
評価・換算差額等合計	44,197				
純資産合計	2,007,564				
負債・純資産合計	4,612,747				

2.(要約)四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年3月 期第1四半期)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	1,867,073	1,683,914	183,159	10.9	8,851,600
売上原価	1,546,061	1,411,725	134,336	9.5	7,220,370
売上総利益	321,012	272,189	48,823	17.9	1,631,230
販売費及び一般管理費	340,219	334,032	6,186	1.9	1,221,679
営業利益又は営業損失	19,207	61,843	42,636		409,550
営業外収益	13,415	8,860	4,555	51.4	29,318
営業外費用	1,753	1,942	188	9.7	14,024
経常利益又は経常損失	7,545	54,925	47,380		424,843
特別利益	44,129		44,129		
特別損失	26,742	24,012	2,729	11.4	79,466
税金等調整前四半期(当期) 純利益又は税金等調整前四半 期純損失	9,841	78,938	88,780		345,377
税金費用	8,217	30,883	39,100		145,705
四半期(当期)純利益又は 四半期純損失	1,624	48,055	49,680		199,672

3.(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区 分	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年3月 期第1四半期)	(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益又は 税金等調整前四半期純損失	9,841	78,938	345,377
賞与引当金の増減額(減少は)	149,936	143,985	68,640
退職給付引当金の増減額(減少は)	50,273	14,786	46,182
役員退職慰労引当金の増減額(減少は)	69,761	8,191	23,620
売上債権の増減額(増加は)	718,344	574,886	177,176
たな卸資産の増減額(増加は)	233,103	184,500	177,567
仕入債務の増減額(減少は)	164,791	121,109	120,418
その他流動負債の増減額(減少は)	107,891	16,881	12,352
その他	62,932	42,171	166,181
小 計	531,016	370,398	428,029
法人税等の支払額	189,791	137,298	214,499
その他	1,511	2,300	1,201
営業活動によるキャッシュ・フロー	342,736	235,400	212,327
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	157,781	29,277	85,301
その他	12,169	42,929	48,817
投資活動によるキャッシュ・フロー	169,950	72,206	36,484
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入れによる収入	450,000	250,000	1,150,000
短期借入金の返済による支出	350,093	242,005	984,206
長期借入金の返済による支出	29,760	34,760	129,040
配当金の支払額	50,680	38,000	38,000
その他			200,160
財務活動によるキャッシュ・フロー	19,467	64,765	201,406
現金及び現金同等物に係る換算差額	13	1	59
現金及び現金同等物の増減額(減少は)	192,239	98,429	25,502
現金及び現金同等物の期首残高	951,987	977,490	977,490
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	1,144,227	1,075,920	951,987

4. セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

当四半期（平成 19 年 3 月期第 1 四半期）

（単位：千円）

	システム 開発事業	サポート& サービス事業	パーキング システム事業	その 他 業 事	計	消去又 は全社	連 結
売上高	1,026,581	355,998	462,852	21,639	1,867,073		1,867,073
営業費用	896,098	321,888	453,458	22,959	1,694,404	191,876	1,886,280
営業損益	130,482	34,110	9,394	1,319	172,669	(191,876)	19,207

前年同四半期（平成 18 年 3 月期第 1 四半期）

（単位：千円）

	システム 開発事業	サポート& サービス事業	パーキング システム事業	その 他 業 事	計	消去又 は全社	連 結
売上高	979,244	302,700	358,246	43,722	1,683,914		1,683,914
営業費用	873,127	273,093	363,384	44,148	1,553,754	192,003	1,745,757
営業損益	106,116	29,607	5,137	426	130,159	(192,003)	61,843